**B**ed. **R**imū quidē sermonem. i. euāgelium: cui secūdū addidit: id est act⁹ apostolorū. **C**ōpletio p̄mi est ibi usq; i diem qua precipiens apliū z̄. **I**nītū secūdū: quibus t p̄gnuit seip̄sū viū post passionē suā i multis argum̄. **N**ā in euāgelio ihesu⁹ usq; los ascēdisse: discipulos a berbania h̄rīm regresso testat̄. nō tū ibi dicit q̄ p. xl. dies post eius passionē crebro apparet: q̄ ascē surz te regno ilrabel interrogauerūt: q̄ eo ascendēte angeli asti tenit. t h̄uismodi.

**F**eci. id est scripsi q̄ scribere t operari. vel quia fact̄ meruit esse scriptor euāgeliū. **R**imū quidē sermonem feci. **N**ō omnia dīcēte iohāne. Si scribātur per singula nec ipsi arbitror mī capere posse. **O**mni⁹ modis doctrine t quatu singulorū sufficit fidei sacerdotū. **F**acē amator.

**D**e omnib⁹ o theophile que cepit prius facere postea docere ne verbū opere destruantur. **A**nte assumptionē ihesu⁹ facere t docere usq; in diē

**N**ō inq̄ testes estis horū t ego mitto reprobationē patris mei in vos.

**P**recepta dāns que vel hic vel in euā gelio leguntur.

**Q**ua p̄cipiēs apostolis per spiritū

est bona annūciatio: n̄ qua annūciatur requies post labore: regnū post seruitum: vita post mortem.

**D**e omnibus. **V**ict̄ t fact̄ christi que īdicauit officio digna vel idō nea suę dispensationis.

**T**heophile. **D**ei amicus: vel dei amator: quia si tu sis amic⁹ dei: tibi scribit̄. **C**ui euāgeliū scriperat: cide t actus apostolorū scribit lucas medius ad salutem anime z̄.

**Q**ue cepit A bap-

tismo iohannis quo biesus baptisatus est usq; in diē quo asūlū-

**D**e multitudine huāni gene-

**N**on vos me elegistis sed ego vos elegi. t̄

**S**anctum quos elegit assumptus

# Saintus apostolorum

**B.** Baptisma datur in duabus naturis, corporali scilicet et spirituali; quod homo qui baptisatur duobus probat corpore, scilicet anima: tunc enim est baptisma; sicut viuus homo.

**B.** Baptisma, vinctio, unde et in quibusdam libris inuenit sic. Iohannes vixit aqua: vos vngemini spiritus sancto. Baptisma autem domini: quod in spiritu sancto est: non ad illud tempus tunc respicit: quo apostoli et ceteri fideles illius temporis baptisati sunt aqua in remissionem gratiae spiritus a domino precepta. Sed ad hoc enim in quo dominus mittente spiritum plenius accepérunt: quicunque et modo baptisatum in remissione accepit: in spiritu baptisatus: cuius dono solutus peccatis: ut etiam in bono proficiat adiuuat.

**C**los autem baptisabimini.

**A**ng. Non petrus ne ganit: non erant apostoli baptisati: non aqua sed spiritu post resurrectione enim dictum est: vos vero baptisabimini spiritu sancto, nondum enim resurrectione christi et missione spiritus confirmati erat. Sicut ictus circumcisio non fuit necessaria aequaliter in parem abrahame et post ritati sue: sic postquam sacramentum noni testamēti, i.e. baptismus circumcisio loco datum est a domino dicente. Quis quis renatus fuerit ex aqua et spiritu sancto. Certum est nullum ad corpus christi primitere: nisi baptizatus: propter eos quibus passio reputatur a baptismō. Ite scripsi est: quoniam paulus baptisatus est: non est scriptum quoniam apostoli baptisati sunt sed detinens intelligere baptisatos esse: propter illud: nisi quis renatus fuerit ex aqua et spiritu sancto.

**B.** Nondum fuerant baptizati: vel baptisati iohannis: non aqua: sed spiritu sancto: quos intelligimus baptizatos: vel quod credibilis est baptisatio christi. Conveniens enim erat: eos baptizatos esse: qui baptizabant alios.

**R**ab. Hic promittit quod iohannis baptismō precelleret baptisma apostolorum. Qui a iohanne: baptisati sunt tunc aqua: ut patet in andrea et in altero discipulo. petro etiā dictum est: qui lotus est non indiget nisi ut lauet pedes: postea a christo firmata est eorum fides: quoniam etiam pedes in cena lauit: et quibus corposum suum dedit: post resurrectionem insufflavit spiritum: die ascensionis eos bene dixit: postea misit spiritum.

**D**ñe si. **B.** Quia apparetis eis locutus fuerat de regno dei: et spiritus sancti promiserat aduentum: ideo in presenti querunt de regno dei: si in proximi adueniente spiritu sit restituendū: an in futuro sanctis reseruandum. Carnales enim resurrectione christi impleta: cito regnum istud credebāt esse venturū secundum illud. Nos autem sperabamus quod esset redemptor israel.

**N**on est vestrum nosse. Non ait non ent: sed non est: non adhuc esse infirmos: et ideo ad secretū non esse idoneos.

Cum vero ait. Non est vestrum nosse: ostendit quod ipse sciat cuius sunt oīa que patris: sed eis non expediat nosse: sed ita ministrat: quasi quotidie indicandi.

**Q**uem pater. **B.** Illius inquit regni tam secretū est tempus: ut tantum scientię patris pateat: sed accipietis virtutē spiritus sancti: ut quod: propter infirmitatem carnis non potestis: possitis ex virtute spiritus sancti.

**I**n sua potestate. **B.** Hoc ut verus homo excusabiliter dicit: sed tamen una est patris et filii et spiritus sancti potestas: filius etiam potestas patris est.

**S**ed accipietis. Tollitur scientia temporum: sed diuinum quo indigent adhibetur auxiliū: hoc modo cum pueris aliquid tollitur: aliud dat

ne penitus tristis.

**S**uperuenientis spiritus et. **B.** Cum superuenient spiritus in vos: non regnum israel: sine regnum dei in israel ut putatis afferet: sed virtutem testificandi te me vobis prestabit: tantum illius regni tempus longe est: ut prius non solum hierosolimam: sed omnes fines indec et saepe marie mundi etiam terminos per circumfusum fama euangelii percurret.

**I**n hierusalem et in omnī et. **Rab.** Consequētia ordinis in uocabulis locorum conseruata est: hierusalem

isurmi. **S**upuenit spissas. **S**Non indigetis scie: quia superior iterior illud nosce: quia signo nature infunditur se viri spiritus que ruco cunctu illud spissas apluunt et necessaria superuenient in te. **R**ia luguentur. **S**Qui vos docebit.

**T**utem superuenientis spiritus sci

**S**resurrexisione pacis.

**S**Verbo et exemplo vel signis

**I**n vos. et eritis mihi testes in hie-

**S**Confessione. **S**Ustodie

preceptorum

**R**usalem et in omnī iudea et sama-

dei. **S**Ad eos qui alienatur a terrenis. **S**E-

**R**ria. et usq; ad ultimum terre. **E**t cu-

quo precepit ne **S**icut qui testes resurgentis ab hierosolimis sunt: sint etiam testes ascendentes discideret.

**H**ec dixisset: videntibus illis ele-

**Rab.** Eleuatus est et suscepit ad infirmitatem

carnis resipuum: vel hoc referendum est ad po-

tentia diuinitatis: similiter et quod sequitur: eu-

tem in celum. Secundum quod ait. Nemo acedit in

uatus est: et nubes suscepit eum ab

celo nisi qui de celo descendit.

**O**culis eorum. **L**ucus intuerentur

**S**Divinitate vel nube: prius enim **S**Principaliter

celum terrenū corpus non receperat: ter sexus et

numerus testium ondatur.

i celum euntem illum: ecce duo uiri

**S**existare in albis: domini angelii: quia infirmitatis et

astiterunt iuxta illos in vestibus albis

**E**t cu hec dixisset

**A**lter marcus comedens: et dominus

quidem ihesus postquam locutus est eis: assu-

ptus est in celum. **S**ed

quia lucas significan-

tius adiecit: cum hec

dixisset: eleuatus est:

completis illis sermoni-

bus quos commemorava-

terat: dominum acesse celos ostendit.

**B.** In greco ita ha-

betur. Et cum in celo

intuerentur cuncte illo: s. intenderunt in celo quo ibat: unde et angeli eius di-

cunt. Quid hic statim aspicientes in celo: quod vero eum in celum euntem in-

tuerunt: ibi ostendit: sic veniet quemadmodum vidistis eum cunctem in

celum.

**Rab.** Quia prospera nūciatur: et leticiam angelorum in ascensiū salutari

significantes: qui humanae nature consortio letantur.

**Rab.** Creatura vbiq; obsequitur creatori: astra indicant nascentem: pa-

tienti compatinuntur: ascendētē nubes suscepit: redeuntē ad iudicium

comitabitur.

**B.** Ob duas causas angeloi videntur: ut s. ascensionis tristiam regres-

sionis commemoratione consolentur: et ut vere cum ire in celum monstra-

rent: et non quasi in celum: sicut belyam.

**I**n uestibus albis. **B.** Albi uestes congruent exaltationi: et ideo

in ascensione in albis uestibus apparent angeloi.

Qui enim apparuit in na-

tivitate humilius deus: in ascensione ostendit homo sublimis: etiam lo-

ca congruent: dum in humili civitate natu homo: de monte sublimi re-

gressus est ad celos.

**G**alilei. In quibus debet esse prudentior sensus: quia galilei ceteris in

deis in sapientia precellebant: vel galilei volubiles: quia instabilitate sui

sensus oblitus erant precepta dei.

**S**ic ueniet. **B.** In eadem natura veniet iudicatur: in qua venit iudi-

catus. Si enim immortaliter accepit: natura non amisit: cuius gloria eter-

na: in monte tribus discipulis professa: post iudicium omnibus sanctis

videbitur: quando tolletur impius ne videat gloriam dei.

**S**ulpicius. Locus ille in quo steterunt uestigia christi ascendentis conti-

nuarū panimento cum reliqua stratorū parte non potuit: respuens que-

cungis ei applicabantur excusis in ora apponentium marmoribus calcati

etiam ab eo pulueris hoc documentum est: quod uestigia impressa cernuntur.

et eandem adhuc spem velut pressis uestigis terra custodit.

# Actus apostolorum

**Lunc reuersi** zc. Rab. **Reuersio aploꝝ te mōte olineti in hierusa** lem significat ecclesiā: que te actua ī cōtemplatinā ascendēs. iteꝝ descen-  
dit in conuersationē actuale. **Mons enim olineti ab antiquis mōs triū** lumen vocabatur lucernę. s. de tēplo resplēdētis: ac solis: ex altera parte  
orientis: et olei in ipso monte naturalis lucis: que tria conueniunt pfectiōni  
pter diuinī verbi luceꝝ de ecclesiā fulgentē: propter solis iusticię fulgorē  
pter pure conscientię nitorē.

**Mistice. B. Qm**

gloriā christi intuetur  
ascendētis: pmissione  
spirituſanci vitatus  
inere sabbati pacis  
vbeꝝ ingredit̄: eritq; sabbatum. p sabbato  
q; qui cessauit a malis  
requiescat in celis.  
**Et cū introiſſent.** In ḡeo ita ponitur  
Cum introiſſent cui-  
tate in cenaculū ascē-  
derūt: vbi erant ma-  
nentes petrus t̄c. In  
ḡeo sic est ordo no-  
minū: petrus: et andre-  
as: iacobus: iohannes:  
simon zelotes: et  
iudas iacobi.

**Cenaculū. B.** lo-  
cū ē in superiori: te-  
signans q; a terra sub-  
lati ad superiora sciē-  
tig; virtutis consen-  
tent.

R. Cenaculū dicitur  
tertium tectum: si  
gura chantatis: si tei  
superdicat̄: et spei.  
charitas autem diffu-  
sa ē in cordib; p sp̄z

**Petrus et iohannes.**  
Petrus p̄im⁹ ponit  
q; princeps et pastor.  
Petrus et iohannes  
merito primi ponunt  
qui simul cucurruerūt  
ad monumētū: quia  
plus ceteris amabāt  
prim⁹ (si fas est dic̄)  
plus ceteris dilexit. a  
lim plurim⁹ ihesus  
amanit.

Rab. Catalogus  
apostolorū ideo po-  
nitur: ne extra bos alii  
qui falsi recipiantur.  
paria et ponuntur lo-  
ca singulorum distin-  
guentibus gradibus  
merito.

Rab. hi sunt. xij. fi-  
lij iacob. xij. fontes  
telerti quos israel reperit in heliu. xij. panes. ppositionis. xij. lapides  
in ueste pontificis. xij. panes. ppositionis. xij. lapides altaris. xij. lapi-  
des te iordanē eleuati. xij. boues sub eneo mari. xij. stelle in corona spō-  
se. xij. fundamēta. xij. portæ. xij. menses anni. xij. horæ dici. xij. fructus  
ligni vite.

**Zelotes. B.** Zelotes hebraicē dicit̄ chananeus. chana zelus inter-  
pretat̄: ē autē vicus vbi dominus aquam cōuerit in vnu. hic post iaco-  
bum fratrem suū rexit ecclesiā hierosolimorum.

Rab. Filio p̄tē p̄ditiōis. ipperfēt⁹ numer⁹ aploꝝ remāſit. iuxta simili-  
tudinē ēm̄ lungē crescit et decrescit ecclia: s; vetera tranſeunt et noua ſunt.

**In oratione. B.** Unanimes perſeuerauit. qui ſpirituſ expectant.

Sp̄ritus enim effugiet ſictum. et i teo qui vult eum accipere: perſeueraet̄

precibus et fratum charitate: quia oratio promeretur auxiliū tei.  
**Maria matre. Rab.** Virgo a mulieribus diſtinguitur: que tamē  
aliquando mulier. nō pro corruptione. sed pro ſexu appellatur. Ecce pri-  
cipium naſcentis ecclie adorna flore virginitatis.  
**Marie vel ihesu. B.** quod in ḡeo diſtincte ponit̄: curauit enim lu-  
cas ostendere fratres domini eo tempore fidei particeps esse: te quibus

ante paſſionem dictū  
est. neq; enim fratres

eius credebant in eū.

**In medio fratrū**

R. Fratrum. i. filio-  
rum tei. quoꝝ vn⁹ est

pater in celis quāquā  
etīa quā attuor modos

quibus fratres dicun-  
tur chorus ille habu-

erit. Natura petrus  
frater andreas. et iohā-  
nes iacobi. et iudas al-

terius iacobi. Dente-

erant omnes israeli-

te: et indei vocabant̄

Cognitione etiam il-

li qui fratres domini

v̄l marie dicebantur

erant in iucē fratres.

Affectu quoq; car-

nali ex uno adam om-

nes nati sunt. Et ma-

xime fratres secundū

gratiā regeneratōis.

R. In medio ihe-

sus sterile dicit̄: qua-

si cōmuni miseratione

ne condescendēs. hoc

exemplū ſumendū ē

paſtoribus ecclie.

Rab. Hic numerus

cxx. congruit etiā mo-

ysi. vt ſicut ſub Bnu-

mero moyle teſuncto

iibus ſuccedit: qui po-

pulum in terram pro-

miſſionis induxit. ſic

veteri legi in ecclie

principatus christi ſuc-

cessit. dicens verum

israel ad regnum ce-

li. Iste etiā numerus

ab uno vñq; ad .xv.

crescit. habens. vii. et

viii. typum nouę et ve-

teris legis. Oportet

bat enim ut ſacramē-

tum quod legiſtatorū

annis exhibuit: hoc

gratiā p̄dicatores nu-

mero designarent.

**Uiri fratres.**

B. In vndenario

nummero petrus rema-

neret timebat. Omne

enim peccatū ad vñ

denariū pertinet. qui enim puerſe agit: precepta decalogi trāſit. i teo

in duodenariū redintegratur numerus apostolorum. vt per duas ſepte-

narū partes ( ter quaterni et enim. xij. ſunt ) gratia quam p̄dicabāt etiā

in numero ſeruaretur.

**Possedit agrum. Rab.** Non quia agrū p̄ſſederit: ſed quia ipsius

fuerat precium agri. qui dominum vite vendidit.

Amissa terra viuentis

um. agrum ſanguinis et mortis eterna ſceleriſ et nominis ſui memoria po-

ſidet. quia iudas emptum prelio ſanguinis agrū ſiguli non poſſedit. qui

traditionis crimen in ſe protinus mulcravit. ſed poſſedit dictum eſt. i.

poſſideri fecit.

# Actus apostolorum

R. Quidam agrum a iudea possidit, ridicule exponunt infernum. Alij possedisse agrum illum existimant; quia cum peregrinis in eo sepultus fuit.

B. Dignam sibi penitentiam traditor innenit: dum guttura quo vox proditoris exierat laqueo necauit; dignum etiam locum interitus quesuit: ut qui hominum et angelorum dominum, prodiderat, celo et terre perfolus, quasi aeris spiritibus sociandus; iuxta exemplum achitophel et absalon in medio aeris periret, digno etiam exitu et morte ipsa successit: ut viscera que proditionem conceperant: rupta carent, et auras enoluerentur, cui scilicet fraudi vel proditioni vel culpe similis pene morte.

Viscera. R. Quidam sedes fraudis: tanto scelere dirupta: se prohibere non valuerunt. Merito autem per se dem doli viscera sunt duntur: non per locum osculi: i. os quo osculatus est ibellum quam falsa superficie. sed per alium cui virius occulte malicie inerat.

Eorum. R. habi tantum hierusalem. quod si viri loquebantur hebraice; distabat tamen proximitas lingue hierosolimorum a galileis de quibus et apostoli erant: quod in passione domini ostendit. ubi etiam petrus nolens lingua sua proditus est esse galileus.

Ita ut appella retur ag. R. hoc ut quidam dicunt lucas sententie petri inserit: quod grece scribens agri apud hebreos expedit nomine et interpretatione nomis illius greca lingua posuit. Vel petrus in sue co-tectu sententie: vocabulum agri illius sermone hierosolimo rum memoravit: et in galilaeam loquela transiit. Quamvis enim eiusdem lingue fuerint indei et galilei: non parum tamen in sermone distant: vel interpretentem latinum hoc addiisse multi estum at supradixerat oportet ipsi scripturam sed sententia non dum terminata hucusque: scriptum est in libro psalmorum et.

Fiat commoratio. Huius versus plani sunt: quia iudas prevaricatus penitentiam accepit: et abiens in gehennam humane conuersationis habitationem deseruit: et accipiente mathias locum eius: summa apostolica numeri restituta est.

Deserta. B. Donec electus per eo assumatur mathias: vel non sit ipse iudas qui habitat in ea: sed alius assumatur pro eo: quia penitentia indigens indicatus est.

et suspensus crepuit medius: et diffusa sunt omnia viscera eius. Et notum factum est omnibus habi-

sunt possedit ita ut tantibus hierusalem. ita ut appellarentur: vel novum. habentum faciem est ita ut appella hunc. sed si retur.

Laretur ager ille lingua eorum: acherum est.

demach. hoc est ager sanguinis.

Per hoc ostenditur unum esse librum psal- morum: non quinq[ue]. Scriptum est enim in libro psal-

morum. fiat commoratio eorum de-

ferta: et non sit qui habitet in ea: et Speculatione vel super inspectione: episcopi emere

discipulorum. vel alter ad copa

rationes unde. et alter amborum quoniam sortes mille sunt episcopatum eius accipiat alter.

Hoc enim quartum ad paginam fer- infirmior est: ad predicandum persona verecundior: ad telarium autoritas inferior.

Quia dicitur spiritu et his viris non ex aliis ritibus propheticis qui non viderunt testam-

Dixit ergo ex his viris qui non

qua testis non est idoneus qui non interfuit testam-

biscum sunt congregati in omni tem- dio ipsius. Hoc est humanitas. Nobis pre- spacio. In ingressu locorum sentibus et exiuit post filii qui iter hoies

multis citrambus predicauit: non habens vestimenta caput reclinaret: vel intravit incipiens a baptismu-

to iudas. exiuit in die qua assumptus est.

pore quo intravit et exiuit iter nos-

ses noster.

Bonus ser- post balaus et fidelis prius et consueverat. pulma:

christum dominum tuum post ascensionem tonans etiam profuerat.

Nisi ce-

dominus hieus incipiens a bas-

Duos. B. Clemens refert hos duos qui ad sorte apostolatus statuti sunt de numero. lxx. discipulorum fuisse.

Qui cognomina sunt. B. In laude barnabe immoratur: quia pro laude mathias habet pro parte eligitur. barnabe laus cumulatur. ne ve- lut indignus repellere videtur: quod postea declaratur est: quia cum paucis gentium apostolus ordinatus illi officio reseruatus.

Justus. B. Aut latinum est: aut hebreum: et interpretatur parcer vel eleuatus.

Et facere et docere.

prosternit iohannes usque in diem qua hoc pratis. sed quia de resur- assumpcio est a nobis. testem re-

rectione dixerat et eius mibi teles.

surrectionis eius. nobiscum fieri

pro caritate que ex eius eis gemina est. libelus duos parens esse

cognoverunt quo ceteris pferendis esse non dubitauerunt. alterum vero preferre alteri non hominum era. sed dei.

vnum ex istis. Et statuerunt duos. io-

Et filius quietis. Et barnabas. hoc

anticipatione dicitur. quia nomis eis in sequenti monstratur. seph qui vocabat barsabas. qui

tante virtute fuit. ut etiam s donatus vel a romanis qui eum nolentiu donum dei.

stus diceretur.

cognominatus est iustus et mathias.

Exemplum orationis sorte-

tabus datur. quia ut ait salomon sortes mit-

tantur in sinu. sed a domino spantur.

sortates dixerunt. Tu domine qui

si nos laetemus de scientia dei non

qui opera dubitat. et ideo

la certum querunt eius dilec-

tionem ut quod nouit et ipsi nos cant.

corda nostri hominum. ostende quem

spiritum alterum esse sed nesciunt

ponit quod iam quem.

elegeris ex his duobus vnum ac

ut sit unus. s. i. ipsum milites apostoli.

testium riu et aplau.

cipere locum ministerii huius et apo-

stolatus de quo prevaricatus est

sad hoc ad infernum

quod prout catus est

iudas ut abiret in locum suum. Et

scadere deservit de

qua sorte a deo spatu e

dederunt sortes eis. et cecidit sorte

Et xiii. apostolorum per

super mathiam. et annumeratus

facto numero pfectus darent spiss. ecce luna

post detrimenium recepit augmentum

est cum undecim apostolis.

Et cecidit sorte.

B. Hic sorte eligie-

ne a lege discrepet. in

qua sumimus sacer-

dos sorte querrebatur. sicut te zaccharia dicitur: sorte surrexit ut incen-

sus ponere. quia quod rendis erat verus sacerdos donec veniret ille qui

per proprium sanguinem intravit in sanctos sanctos cui hostia in pascha

immolatur. sed die pentecostes spiritu apparente est consummata: donec

veniret veritas figuram licet exerceri. Ideo in atria ante pentecosten

ordinatur: sorte queritur. Septem diaconi qui postea non sorte sed disci-

polorum electione. apostolorum vero oratione: et manus impositione sunt

ordinati.

# Actus apostolorum

**Dies pentecostes.** B. Juxta hystoriam dies pentecostes i. quinque gelimus computabatur quo lex data erat ab occidente agni. hic autem non a domini cena vel die qua crucifixus est: sed ab eius resurrectione secundum augustinum quinquagesimum cum spiritus missus est computatur: qui die dominica suo aduentu consecravit: et eodem die pascha celebrandum esse monstrauit. Die solenni spiritus venit: ut tanta virtus haberet multos qui approbarent: et varias linguis cognoscerent. Ideo autem quinquagesimo: quia in diligentia siebat in iubilo: et per spiritum peccata remittuntur: charitas diffundit: que operit multitudinem peccatorum: et spiritu rituali iubilo rei solvantur: debita dimituntur: exiles in patriam revertuntur: hereditas amissa redditur: servi i. homines peccato venundati a ingo seruitutis liberantur. Rab. Pentecostes grecie latine quinqueginta et antiquus populus pentecosten. i. quinque gelimum die obseruat: a die enim immolationis agni per quem egressi sunt filii israhel de egypto. quinqueginto die data est lex in igne. In nono etiam test. quinquegisto die a pascha Christi descendit spiritus in apostolos in igne apparet. Lex in morte syna. spiritus in mortatione. lex in sublimi montis loco. spiritus datus in ignacio. Sicut

xl. dies quibus post resurrectionem cum discipulis conuersatus est: presentem ecclesiam designavit: ita quinquegisto quo spiritus datur tenetum eterne remuneratio exprimit. Qui quinaginta series. viij. et. viij. habent. et. viij. ad vetus testa. quia septima die requieuit deus ab operibus suis. et septima die sabbati requies est constituta et. viij. diebus isti faciebat agmina. Octo ad novum: quia christus octavo die resurrexit: vel quia non legi precepta in octo beatitudinibus data sunt: vel quia in octava die resurrectio futura speratur. Spiritus ergo sanctus duas legum docens completionem: quinquegisto die descendit: qui numerus ex. viij. et octo constat.

**In eodem loco.** Cenaculo scilicet quod ascenderat: qui enim spiritum desiderat: carnis domiciliu mentis contemplatione transcendens calcat.

**De celo.** Datus spiritus: ut diligat deum. in terra dat: ut diligat proximum: bis enim post resurrectionem est datum: ad duo precepta charitatis commendanda.

**Honus.** Repete factus per dicti locutio linguarum de ore apolorum sonans.

**Spiritus.** B. Ante passionem datum est apostoli spiritus ad gratiam do-

ctrinam et lenitatem: post resurrectionem insufflavit ihesus spiritum: et ait. Accipite

spiritus sanctum: quoque remiseritis peccata: remittuntur eis et ceterum.

Quod donum soli petro prius dederat: sed ut creditur tunc per anticipationem: nunc cum ce-

teris per completionem etiam petro tribuitur: et potestas data est dimittendi illis

quos ad officium mittebat predicationis.

In pentecoste de celo missus est spiritus: ut qui in primo debebat dividendi acci-

pererit linguas noticiam: ne per mundum euntes interpretibus indigerent: et quod

deus simplex est natura: semel de celo datus spiritus: propter homines vero qui

duplici constant substantia: corpe: et anima: dupliciter est diligendus.

In terra bis datus prius in efficacia signorum ad sanitates corporum: postea indul-

gentia peccatorum ad remedias animarum.

**Clementis.** Compatione precedentium: vehemens dicit gratiam apostolorum: vel in similitudine veri clementis spiritus venit.

**Totam dominum.** In una domo sedentibus infunditur spiritus: ut ecclesiis unitas commendetur: in cenaculo tercia lege incipiatur.

B. In datione legis plebs longe stebat per timore: hic veniente spiritu congregati erant in una et amore.

**Sedentes.** Ut compleatur quod dictum erat eis. Sedete hic in ciui-

tate. Huius est indicium humilitatis et stabilitatis: quibus preparatur sedes spiritus sancto: qui super humiles requiescit.

**Huius.** In igne apparuit spiritus: et per se ipsum loquitur inter nos: et neque ignis deus: neque ille sonus fuit: sed per hoc quod exterius exhibuit: quod intus gerebat ex pressis. Qui enim discipulos zelo succensos et verbo eruditos intus reddidit: foras linguis igneas ostendit. In significacione ergo ignem cum sonitu senserunt corpora. Ignis vero inuisibilis: et voce sine sonitu docta sunt corda.

**Et apparuerunt.**

B. Spiritus in igne et linguis apparuit: quod omnes quos replet ardere et loqui faciat: ardet et se loquentes te se ostensu est etiam quod ubiqus eccllesia dilata omnium gentium erat locutura voce.

**Huius.** Spiritus sanctus: et linguis apparet: et eis omnium lingua rum scientiam dedit: te signans: quia eccllesia spiritus sancto repleta omnibus linguis erat locutura: hic ergo bimilitas meruit virtutem: superbia incurrere recusationem. Spiritus sanctus in igne monstrat: quia deus non sterignis consumens est: et per eum rubigo peccati consumit: et frigoris expellit. Linguas igneas doctores habent: quod dicando corda auditorum inflamat: et ipsi emulatorem

ardet: quos spiritus feruor accedit: et per penitentiam punit.

**Dispersit linguas.** B. Dispersio linguarum est facta in turba: sed quod dispersit superbia: recolligit humilitas: et superbia dispersio: in humilitate fit concordia. Ecce completa sententia domini que ait. Non vos relinquam orphacos: sed mittam spiritum paracletum: qui eorum adiuvatus pro eis omnibus linguis locutus est: linguis attulit: qui per verbo venit: cognitionem enim habet lingua cui verbo ut ab iniuste non possint separari: sic verbi patris: id est filius et spiritus sanctus inseparabiles sunt: immo et unius naturae:

**Tanquam ignis.** Id est. In igne spiritus venit: quia peccatores spiritus purgat: illuminat: accedit: vrit. Ignis enim quantum habet naturam: vrit purgat: calcificat: illuminat. Similiter spiritus exurit peccata: purgat corda corporis: excutit ignoratias illustrat. Ignis etiam in corpore et in visibilis est in sua natura: sed assumpcio aliqui corpe videt: diuersi coloris apparet: propter materias in quibus ardet: sic spiritus videri non potest: nulli per creaturas in quibus operatur.

**Et ceperunt.** Ecce signum plenitudinis: plenum vas erumpit: ignis in sanguine non potest occultari.

**Variis linguis.** B. Quia linguis omnibus loquuntur: vel sua: et hebreorum lingua loquentes ab omnibus intelligebant: ac si proprie singulorum loquerentur.

**Idem.** In greco alijs: secundum illud prophetete: in alijs linguis: et labijs alijs loquar populo huic et ceterum.

**Propterea spiritus sanctus.** B. Spiritus dividens singulis prout vult: ubi vult: quanto vult: quanto vult: quanto vult: quantu[m] vult spirat.

**B.** Potuerunt apostoli in spiritu sancto linguas omnium intelligere: et loqui: et eorum etiam verba maiore miraculo quoniam essent lingua edita ab omnibus audiendibus equi intelligi.

**B.** Varietas linguarum dona significat gratiarum. Ideo primum linguas hominibus dedit spiritus quibus humana sapientia extra docet: et discit: ut ostenderet quod facile sapientes efficiat sapientia tei.

**Eromina.** B. Ac si diceret ubique natu. Iudeos autem omnibus gentibus nasci captivitas fecit: que sub antiochou facta est: non multis tempore annis.

**Confusa est.** Confusio ista profici linguari oponit: a qua babel vocibus sorita est. Sic humilitas apostolorum humanae supbie responderet.

**Unusquisque lingua.** Rab. Lingue omnes duri esse septuaginta

# Actus apostolorum

due. unde et discipuli secundi ordinis sub hoc numero sunt electi. ut numerus predicatorum concordaret numero linguarum.

**Audiuiimus unusquisque.** In hoc significabat unam ecclesiam omnium gentium linguis locuturam.

**B.** **Quare** utrum

bi qui loquebantur: dicitur vniuersitatem quae sermonibus uteruntur. et vniuersus quae eorum nunc habet: nunc alia lingua loquuntur: sic per omnes cureretur: an ita potius per sermonem eorum qualiter lingua pronuntiatur vniuersus audiendi secundum linguam suam intelligere: ita ut uno apostolorum in ecclesia vocete alijs tacentibus sermo unus ad auditum omnium perveniret: habebis in se hanc vim ut cum diversari gentium auditores essent vniuersus secundum linguam suam vniuersus sermonis ab apostolo plati suscipiet audiendum: et caperet intellectum.

**Judeam.** **B.** Judeam non totam gentem sed partem illius: tribum iudea et beniam significat. ad distinctionem. s. samaria. galilee. decapoleos et aliarum in ea pruincia regionum: que omnes licet hebreo lingua loquuntur tam singulare domesticum dicendi speciem habent distinctam. **Capadociam** ponit. **B.** Iste proponit. que post indeas ponunt grece quidem loquuntur: sed ex patria consuetudine est in sono diversitas. unde mira in apostolis gratia: que non solum diversitate eos docuit: sed etiam distantiam. proprietatem in una quaque lingua iuxta numerum pruinciarum in eorum loqua fecit. **Aduene romanis.** **B.** In greco pugnantem romanis: iudei qui pugnabat vitam romane gerebat.

**Proseliti.** **B.**

Aduenit sic vocabantur illi qui de gentibus natu circumcisionem et iudaismum suscepserant. Non ergo soli qui natura iudei erant: ex diverso orbe conenerant: sed etiam qui de preputio natu adhuc erant eorum ritui.

**Musto pleni.** **B.** Quamvis irridebant. Mistice tamen verum dicebant: quia non vino veteri quod in nuptiis ecclie defecit: sed musto gratius spiritualis erant ipse: iam enim vinum nouum in utrue nouos venerant: cum apostoli non in litera veritate: sed in nouitate spiritus dei magnalia resonarent.

**Scorde** **Stupebant autem omnes et mirabantur** **ad inuidem dicentes.** **None** ecce a sermone galilei sunt bebes distantes ab hebreis omnes isti qui loquuntur galilei sunt. **Et quomodo nos audiuiimus vniuersus propriam.** **qui quis lingua suam in qua nati sunt** a profecte disiudicet vel profectio diuidetur b sed aequaliter intercessores c sed quae perle. **Misericordia.** **Darthi.** et medi. et elamite. a mesopotamia interpretatur ambitus. quod duobus ambitus fluminib[us] Tigri et Euphrate b Et confessio vel glorificatio. a et qui habitat mesopotamiam. iuvamus domini redimes b secundus vel inclinatus deam. et capodociam. pontum. et a minori Sestiglades dnum vel plasmatio domini vel gradus vel elevas seu offeras vel elato b secundus et rama vel divisione cadentium. **Asia.** frigiam et panphiliam. egypti a stenebra angustia vel tribulatio b secundus vel introfensa ptum et partes libic. que est circa a hereditatis vel hereditatio b secundus de tribus iudea cirenen. et aduenientem romanis. **Iudei** a suocati vel consummati vocatio b humiles vel occidentales callidi aut scelerates quoque et pugnati: cretes et arabes. audiuiimus eos loquentes nostris linguis magnalia dei. **Stupebat** religiosi aut omnes et mirabantur dicentes. a distantes a religiosis. **Quidnam hoc vult esse?** alii autem a manifestus error. non enim multarum locutionum. sed unius lingue eloquentia facit iridebant dicentes. **Quia musto** a in proposito boni b loquitur quasi pastor pro omnibus pleni sunt. **Statim autem petrus cum** a saltitudine vel qualitate sua in id sibi apta fuit musto repletus. **Vnde** decim eleuauit vocem suam. et lo-

**Uiri iudei** et. due cause sunt prudentia: quod iudei: et quod habitat hierusalem quam decet sobrietas.

**Hora diei tercia.** **B.** Spiritus sanctus gloria trinitatis mundo predicaturus: tercia hora conuenienter descendit: quia supradictum est: erant in oratione presuerates. Recepit spiritum hora orationis paciuntur: ut ostendat quia gratia spiritus non precipitur: nisi mens a carnis intentione sub leueatur. **Tribus horis** daniel fixo genu adorabat. tercia. sexta. nona. **Et quia dominus** tercia hora misericordia ascendet: et non anima posuit. easdem horas excedentibus. ceteris nobis in timore et sanctificare dignatus est.

**Effundam.** Hoc verbo largitate munieris ostendit: quia non ut olim prophetis et sacerdotibus tantum: sed omnibus passim in utroque servu personis spiritus erat dandus.

**De spiritu.** **Rab.** Ad duas dona respiicit: non admittuntur sibi super omnem carnem. **Quis** sit omnis caro preceptum exponit ibi et prophetabunt filii vestri.

**Effundam de spiritu meo super omnes** a inde intencibiles. quia filii et filie coram prophetant b secundus agabus et simon niger carnem. et prophetabunt filii vestri a filie philippi b secundus noui testamenti. **Et iohannes et paulus.**

**Et filie vestre:** et iuuenies vestri visi a mysteria clara videbunt b secundus veteri legi adherentes secundus petrus et iacobus ones videbunt et seniores vestri a sumbras et figuratas videbunt b secundus prius dicit super omnem carnem.

**Somnia somniabitur.** **Et quidem super** spiritus et timore nunc et obediencia seruos meos et ancillas meas. in diebus illis effundam de spiritu meo a vocibus de aduentu spiritus. nunc de iudicio signis et prodigiis b secundus christo natu non videns emicuit et eo crucifixo sol obscuratus est.

**Et prophetabitur.** **Et dabo prodigia in** a que christo spiritus emitente contremisit. monasteria apernit. porta levata sunt. corpora lanctorum que dormierant surrexerunt. **Celum sursum et signa in terra deo** b dñi lateris sanctissimorum. sanguinem et ignem et vaporē compunctionis.

**Prodigia in ce** b dñi. **Et** cum christo nascetur. non umidus apparuit. eo ascende crucem sol obscuratus est: et celum tenebris obductum.

**B.** **Prodigiū quod porro dicitur.** i. significat aliquid. prodigium quod predictum est oculis. **Signum** quo significatur aliud.

**Sanguinem.** **B.** Non solum vulneris. sed etiam sudoris quando in oratione factus est sudor: eius sicut gutta sanguinis. quod inter signa deitatis ponit: quia in humana natura non innaturus: ergo significat orbem uniuersum sanguinem christi ablendum: ut sicut tabernaculum sanguine victimarum fuerat consecratum: ita populus fidelis sanguine eiusdem dedicaretur. nec solum iherosolimis

# Actus apostolorum

locus esset orationis: sed in omni loco dominationis eius lenarent manus electi per orationes ad dominum.

**S**umi. **B.** Cōunctionis et fletuum. sicut fumus ab igne: ita compunctionis a spiritu sancti ardore. Sanguis te latere mortui. p̄fuerit contra naturam nostrorum corporum loco signi fuit. si nos salutis et vite que p̄cessit te illius morte. Potest et in igne illuminatio fidei: in vapore fumi cœtas iudiciorum intelligi. vñ et dñs legem datus in igne et fumo testificat: quia humiles claritate sua illuminantur: superposuit caliginem obscurat erroris.

**H**oc cōuertetur in et. et. in san. zc. Hoc in passione Christi per tim factus partim ante iudicij die creditur venturus: tunc enim sol obsecratus est. sed in iana sanguinem versus hominibus apparere non potuit: quia tunc ut p̄t p̄scha. xiiij. exiles. in terdū fuerat visib⁹ humis obiectu terg⁹ occultata.

**Q**uicunq⁹ in uno. Hoc est quod petrus ait: quia non est personarum acceptor: deus sed in omni gente qui timeret dominum et operatur iusticiam acceptus est illi. **C**liri israhelite.

**B.** Quasi doctus magister prius incedens dulcis moneret: ut timore cōpunctis postmodum salutis consilium impendat. et quia scientibus legem loquitur ipsum esse Christum qui a prophetis promissus est ostendit: nec tamē autoritate sua prius eum filium dei nominat: sed virum probat: iustū a mortuis suscitatum.

**D**efinitio consi. **R.** In hoc solo notables: quia non obedienti animo fecerunt. **E**t presciētia. **R.** In grecis sic est: prescientia sic tradidit accipientes: traditus est enim a prescientia in potestate illorum: ut ipsum sine latronem eligentes: sed latroni concessa vita: hiis per manus militum occiderunt.

**S**uscitauit. **B.** Non communī resurrectione que in fine differtur: sed que die tercīa celebraretur: ut assertio huius resurrectionis testimoniorum esset deitatis.

**R.** Suscitauit secundā humanitatē quam maxime oderant. **S**olus doloribus. **B.** Videtur esse sensus huīs sententie: quod domino ad inferos descendente dolores penitū soluti sunt: quia enim tangere non potuerunt. sed iuxta grecū in quo scriptum est: solvens per ipsum mortis dolores: iuxta quod impossibile erat: t. il. a. e. Patet quia per descensus eius liberati sunt sancti a locis infernorum: qui licet in sinu abrahe: et in consolatione quietis essent: a dolore tamē mortis sine inferi non erat soluti et

toto: quia non meruerat gaudia celi intrare: donec fieret illud prophete. In sanguine testamenti eduxisti vincostos tuos de lacu zc. in quo non est aqua.

**P**rouidebam dominum co. zc. **A**llego. **R. B.** Veniens in ea que transiunt: non abstulit oculum ab eo qui semper manet: hoc prouidens: ut et in eum post temporalia recurrerem. et hoc quod peccatum non feci: nec dolus inuentus est in me: non habui sed deo ascribam aperte hoc etiam in cogitatione iocunditas et in verbis exultatio. aperte resurrectionem scilicet: qua mundus liberatur.

a Snox assūpti hoīs. b Sdestatē vel p̄fētē  
c Sprelēs lētēba auxilium. d Squali separabilem

**P**rouidebā dñm corāz me semp  
a Sprospis smore custodis. b Sspere  
quoniam a dertris est mibi ne com  
surgendi. g Quia caro resurgentē tertio die  
vel quia dñs a dextris stat. b Siocūditate  
mouear. ppter hoc delectatu⁹ est  
scogitatio sp̄iarche. si verbis prophete  
cor meum. et exultauit lingua mīca i

a b c S nō deficit in interitu sed in spe re  
surrectionis obdormiet a S. i. apostoli b S i  
sepulcro c Sresurrectionis

super et caro mīca requiescat i spe  
humana

**Q**uoniam nō derelinques animaz  
a Sp̄spsidē in inferno. b que descendit i  
inferno. b ad qd descecoit fed nō p̄manit  
ut subueniret quibus oportuit. sed nō ē de  
relicis: quia cito surrexit. c Per hoc pro  
bat humane fragilitatis extrem. et supgrexum  
esse humanae codicione. d S corpus meū

meā in inferno: nēc dabūs sanctū  
sanctificatum per quod et alii sanctificandi  
sunt. nō pauperis corrūpi. q̄ nota zc.

a Sputredē et verū  
meā in inferno: nēc dabūs sanctū  
sanctificatum per quod et alii sanctificandi  
sunt. nō pauperis corrūpi. q̄ nota zc.

**L**orā me. zc. **B.** Exponendo qd ipse  
fecerit: dat nobis p̄ris hominibus cōsilium  
peccata vitare. Nam qui dei presentiam in  
giter intuet̄ oculo mē  
tis: nullaten⁹ hunc ad  
peccata cōuerit dyabolus

**Q**uoniam a der  
tris mē. **B.** Lau  
sa q̄ nō moueat̄ q̄a  
dñs a dextris opūlula  
tur. sinistra nō p̄gu  
lente. Si enim a dext  
ris nō fuerit: illā par  
tem dyabol⁹ occupat  
sicut te in dñs dicitur.  
et dyabol⁹ stet a dext  
ris eius.

**E**t exultauit. **B.** In passione dixit tri  
stis est anima mea us  
q̄ ad mortem. et cepit  
pauere et federe. ut se uerum hominem in anima et corpore: et veraciter pas  
sibilem monstraret. Exultauit vero anima et lingua: quia passione sua ges  
tus humanū saluandū erat.

**I**n inferno. **B.** Constat anima non terelicta i inferno: que ablatis illis pro quibus descecerat: mox ad supernā rediit. nec caro ē corrupta: sed veloci resurrectione glorificata.

**N**otas mihi se. zc. **B.** Non solum te illo intelligunt: qui semel accep  
ta plenitudine diuinę virtutis et sapientie per se mortē destruxerit resurges  
ad vitam: sed et te iustis qui per eum via veritatis iuenta ad vitā redeunt:  
et iocundabunt vidētes faciē ei⁹: quia ille uisus ē sup oīa et biūndo pfecta.

# Actus apostolorum

**D**e fructu lumbi. **B.** In greco habet de fructu ventris eius suscita rexpm et sedere super sedem eius.  
**A**ccepit. Ut verus homo; ut effundat spiritum sicut iohel dicit. effundam zc. vel accipiunt apostoli ab ipso permissionem spn in euangelio qd a patre mittet spiritus.

**E**ffudit hunc. **B.**

Qui pri ibi suscita  
tii a do dixit: nūc fidē  
auditorū alti ergēs  
bunc esse verū domi  
nū assignat; quē effu  
dīc spiritū p̄fūmat  
hoc enim teatatis est  
signū. et pulcre verbo  
effusionis v̄l̄s est: qd  
prophetam iohel posu  
isse supra memorauit  
ut ex hoc etiam con  
stet ipsū esse dominū  
ihesum: qui ante assū  
ptionem carnis loqui  
consuēuit in p̄phetis.  
qui signa et prodigia  
dat in celo et in terra.  
qui omnes iuocantes  
se saluat: et cetera que  
p̄pheta describit: qua  
si verus deus explet.

**B.** In greco effudit  
hoc donū qd nūc vi  
tētis et audiit.

**S**ede a dertis.

**B.** Hoc est qd pe  
trus ait de domino.  
quē oportet celuz qui  
dez suscipe v̄l̄qz in tē  
pora resurrectiōis om  
nium. tunc enim cum  
venerint tempa refri  
gerij a cōspectu domi  
ni missurus ei est (qui  
predicatus est) a rega  
libus sedibus ihesum  
xpm ad iudicandos  
viuos et mortuos.

**B.** Si opponat ar  
rius ex hac diversita  
te filium minorem. pa  
trem vero maiorem es  
se: respōdem⁹ ei. No  
men inferius illi cōne  
nire: cui sedere impat  
scit et petrus cōsequē  
ter exponit: quia et do  
minus eum: et xpm  
deus fecit hunc ihesu  
quē vos crucifixistis.

**R.** Manifeste petr⁹  
ex hoc psalmo regnū  
xpi non terrenum sed  
celestē ostēdit: et vtrā  
qz naturā eius eniden  
ter astruit humanam  
que te dauid: diuinā  
secundū quā ē ad tex  
tram patris. In vna  
dauid fil⁹. In altera  
eiusdē ē dñs. vñ et subiungit. Certissime ergo.

**D**ominum eum. **B.** Ostendens nomen maiestatis et potestatis ē.

cui omnis creatura deb̄ subiici. christus regie sine pontificalis dignitatis

nōmē est. In lege vngebantur reges et pontifices in figura illius.

**E**t christum. **B.** Ille vere ē xpus omni plenitudine spūsancti vñ  
ctus. qui de eodem spiritu potentialiter dedit quibus volunt.

**D**anid  
**d**iem. **P**ropheta igī cum esset: et

sciret quia iure iurādo iurasset illi  
a v̄l̄ luxuria in lumbis eius. b **A**nia  
christus super israel spūalem sedidit.

**d**eūs de fructu lumbi eius sedere  
a longe

sup sedem eius. puidēs locutus  
ē de resurrectiōe xp̄i. quia neqz de  
scēm aiam

suscitauit deus: cui omnes nos te  
a resurrectionis b prosperity. vel ex  
altans et ipse. qui ē dextra patris. **A**nia di  
xit: plamista a dextris ē mūhi ne comouear

stes sumus. Dextera igī dei exal  
tūs. iohel. v̄l̄ i enāglō accepta xp̄o.

tatus et p̄missione spūsancti acce  
a faccepit ut hō. b **S**onnam linguarū vel  
spūm. v̄t deus. v̄ no recedit a verbo prophe  
te iohelis dicitis. effunda zc.

**a** p̄a patre: effudit hunc quē vos  
a smēte. b **S**in linguis ignēs. **S**ono sno  
stro sermone. c **S**ende patet. quia nō de sua  
sed de xpi ascensione predixit

vidētis et audiatis. Non ēm dauid.  
a **S**icut hec que nonissima sunt dauid nō  
de se sed de xpo prophetauit. quia mutundus  
ex sion. i. ex stirpe dauid veteris. et dñaturus  
in medio inimicorū. sic et illa que p̄missa sunt  
nō ad dauid. sed ad xpi mortuū. et resurrectio  
nem pertinent.

ascendit in celū. dicit autē ipse.  
a **S**istema rōe verbi coeterni. b **S**p̄ et sho  
mini xpo. d **S**quiesce uel iudica